

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh của sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã (DDCI) năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Mục đích chung: Tiếp tục khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh của sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm điều hành của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã để thúc đẩy cải thiện môi trường kinh doanh tỉnh Hà Tĩnh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Mục đích cụ thể:

+ Kết quả khảo sát, điều tra là một trong những căn cứ để xem xét, đánh giá hiệu quả hoạt động của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Tạo động lực cải cách một cách quyết liệt, đồng bộ trong việc nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh;

+ Nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã;

+ Tạo kênh thông tin tin cậy, rộng rãi và minh bạch để nhà đầu tư, doanh nghiệp được tham gia đóng góp ý kiến về hoạt động của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã;

+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh của đơn vị. Đồng thời kêu gọi tinh thần trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp trong việc đóng góp xây dựng và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các cơ quan nhà nước.

+ Trên cơ sở kết quả DDCI, nghiên cứu giải pháp để nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Việc khảo sát, điều tra lấy ý kiến phải được thực hiện với nội dung, tiêu chí, đối tượng cụ thể, thiết thực về những vấn đề đang được doanh nghiệp quan tâm trong quá trình tiếp xúc, làm việc với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã. Bộ câu hỏi DDCI hàng năm phải được nghiên cứu, cập nhật để phù hợp với Bộ tiêu chí đánh giá PCI.

- Quá trình điều tra, khảo sát phải được tiến hành một cách nghiêm túc, khoa học. Kết quả khảo sát phải được tổng hợp, phân tích, đánh giá đầy đủ, chính xác, khách quan, minh bạch; đảm bảo bảo mật về danh tính doanh nghiệp tham gia khảo sát. Việc lựa chọn doanh nghiệp tham gia khảo sát phải căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị (đối tượng được đánh giá) để lựa chọn doanh nghiệp (đối tượng đánh giá) phù hợp, tránh chọn mẫu đối tượng đánh giá là doanh nghiệp chưa đáp ứng đầy đủ các nghĩa vụ tài chính (thuế, bảo hiểm...).

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, số hoá trong công tác điều tra, khảo sát, ưu tiên phương pháp khảo sát trực tuyến nhằm tăng tính chính xác, khách quan, thuận tiện cho đơn vị tham gia đánh giá, rút ngắn thời gian khảo sát.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng được đánh giá:

- Nhóm 1: gồm 24 sở, ban, ngành cấp tỉnh: (1) Sở Kế hoạch và Đầu tư, (2) Sở Tài chính, (3) Sở Tài nguyên và Môi trường, (4) Sở Xây dựng, (5) Sở Giao thông Vận tải, (6) Sở Công Thương, (7) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, (8) Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, (9) Sở Thông tin và Truyền thông, (10) Sở Y tế, (11) Sở Khoa học và Công nghệ, (12) Sở Giáo dục và Đào tạo, (13) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, (14) Sở Tư pháp, (15) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, (16) Công an tỉnh, (17) Cục Thuế tỉnh, (18) Cục Hải quan tỉnh, (19) Bảo hiểm Xã hội tỉnh, (20) Ngân hàng Nhà nước tỉnh, (21) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh, (22) Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh, (23) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực khu kinh tế tỉnh, (24) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh.

- Nhóm 2: gồm UBND các huyện, thành phố, thị xã.

2. Phạm vi, nội dung, quy mô khảo sát:

- Đối tượng đánh giá: Các doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động, sản xuất kinh doanh, triển khai đầu tư trên địa bàn tỉnh (Sau đây gọi chung là doanh nghiệp).

- Nội dung khảo sát: Căn cứ quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 về Phê duyệt Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Quy mô mẫu khảo sát: khoảng 1.800 - 2.000 doanh nghiệp.

3. Phương pháp khảo sát:

Sử dụng linh hoạt các phương pháp phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo tính hiệu quả, bao gồm:

- Khảo sát trực tuyến (Ưu tiên áp dụng).
- Khảo sát qua đường bưu điện.
- Khảo sát trực tiếp tại doanh nghiệp.

4. Tiến độ triển khai:

- Thực hiện các thủ tục về Thẩm định giá, Kế hoạch mua sắm và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Tháng 4 - 6/2024.

- Lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định của pháp luật về đấu thầu và các quy định pháp luật khác có liên quan: Tháng 6-7/2024.

- Xây dựng, hoàn thiện mẫu Phiếu khảo sát: Trước 05/8/2024.

- Thu thập danh sách doanh nghiệp và chọn mẫu khảo sát: Trước 15/8/2024.

- Tiến hành khảo sát: Từ 15/8 - 15/10/2024.

- Phân tích dữ liệu, tính toán kết quả, xây dựng báo cáo DDCI năm 2024: Từ 16/10 - 30/11/2024.

- Phê duyệt báo cáo và công bố kết quả: Tháng 12/2024 - 01/2025.

5. Nguồn kinh phí:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư).

Trường hợp phát sinh kinh phí ngoài dự kiến, Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) rà soát, lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì thực hiện:

Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) là đơn vị chủ trì triển khai khảo sát, đánh giá DDCI, có các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định của pháp luật về đấu thầu và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Giám sát việc thực hiện khảo sát, đánh giá, kết quả đánh giá của đơn vị tư vấn, đảm bảo tính chính xác, khách quan, minh bạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền về Bộ chỉ số DDCI đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, và UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng Báo cáo đánh giá Bộ chỉ số DDCI, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng phương án tổ chức công bố kết quả khảo sát đánh giá DDCI năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án điều chỉnh, bổ sung bộ chỉ số DDCI và tiêu chí đánh giá phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh trong từng giai đoạn, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định.

2. Cơ quan phối hợp:

2.1. Sở Tài chính:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) thực hiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định để tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn.

- Thực hiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định để tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tổng hợp danh sách (bao gồm địa chỉ và số điện thoại liên hệ) các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đang hoạt động trên hệ thống Đăng ký kinh doanh quốc gia, cung cấp cho Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) xây dựng phương án tổ chức công bố kết quả chỉ số DDCI năm 2024.

- Thẩm định báo cáo đánh giá Bộ chỉ số DDCI; phương án điều chỉnh, bổ sung bộ chỉ số DDCI và tiêu chí đánh giá phù hợp với tình hình thực tế trong từng giai đoạn do Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) xây dựng; báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai Bộ chỉ số DDCI nhằm thu hút sự quan tâm thực chất của cộng đồng doanh nghiệp.

- Chủ trì lập báo cáo theo dõi tổng hợp các nguồn thông tin phản ánh từ báo chí và các cơ quan truyền thông về PCI, DDCI từ các sở, ngành địa phương và phối hợp cung cấp thường xuyên về Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) để tổng hợp.

2.4. Cục Thuế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh:

Rà soát, cập nhật danh sách (bao gồm địa chỉ và số điện thoại liên hệ) các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, cung cấp cho Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư).

2.5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tổng hợp danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có thực hiện thủ tục hành chính, tiếp xúc, làm việc với đơn vị; UBND các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp danh sách Hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn, gửi Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư).

- Triển khai, phổ biến, quán triệt việc thực hiện Kế hoạch này đến các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc.

- Chủ động đẩy mạnh tuyên truyền về Bộ chỉ số DDCI và Kế hoạch này, thông tin về nỗ lực cải thiện chỉ số DDCI của đơn vị trên các phương tiện truyền thông nhằm tạo niềm tin cho doanh nghiệp về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

2.6. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Thực hiện thường xuyên các phóng sự, bài viết, chuyên đề về DDCI nhằm tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, cộng đồng doanh nghiệp về vai trò, tác động của DDCI đối với công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; kịp thời đưa tin trong quá trình khảo sát, điều tra, lấy ý kiến đánh giá DDCI.

2.7. Các Hiệp hội, Hội, câu lạc bộ doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh:

- Rà soát và tổng hợp danh sách hội viên đang hoạt động, cung cấp cho Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư).

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) trong quá trình tham mưu, triển khai hoạt động đánh giá DDCI.

- Tuyên truyền và hướng dẫn hội viên trong quá trình tham gia khảo sát nhằm nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp khi đánh giá.

- Đóng góp ý kiến để hoàn thiện Bộ chỉ số DDCI.

3. Đơn vị tư vấn:

- Thực hiện các nội dung công việc theo hợp đồng: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh) lựa chọn mẫu khảo sát, xây dựng mẫu phiếu khảo sát, phương án khảo sát, tổ chức điều tra khảo sát, phân tích dữ liệu, tính toán kết quả và tổng hợp, xây dựng Báo cáo DDCI năm 2024 và các nội dung khác liên quan. Nghiên cứu, đề xuất các điều chỉnh cần thiết trong phương pháp khảo sát, phân tích, tính toán kết quả, đảm bảo phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin về DDCI cho cán bộ, công

chức, viên chức các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Chuyển giao toàn bộ dữ liệu có liên quan theo hợp đồng cho Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư). Thực hiện nghiêm túc việc bảo mật các dữ liệu liên quan đến DDCI.

- Phối hợp thực hiện công bố kết quả DDCI Hà Tĩnh năm 2024; khuyến nghị những tồn tại, hạn chế của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã; đề xuất những giải pháp khắc phục đảm bảo hiệu quả, khả thi.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã năm 2024 trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, Phó CVP theo dõi lĩnh vực;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Hiệp hội, Hội, CLB doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh;
- Trung tâm CB - TH tỉnh;
- Lưu: VT, KT₂.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà